8

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
12.12.2023

г. Канск

№ 26-364
О принятии проекта решения

«О внесении изменений

в Устав Канского района Красноярского края»
В целях приведения Устава Канского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района Красноярского края, Канский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Канского районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Канского района Красноярского края» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Вести Канского района» и размещению на официальном сайте муниципального образования Канский муниципальный район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель Канского

районного Совета депутатов

_______________ Б.А. Цуканов

	Глава Канского района

____________ А.А. Заруцкий

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 00.00.0000 № 00-000
[image: image2.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

проект
00.00.0000

г. Канск

№ 00-00
О внесении изменений в Устав Канского района Красноярского края
В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района Красноярского края, Канский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Устав Канского района Красноярского края (далее – Устав):

1.1. часть 7 статьи 4 изложить в редакции:
«7. Нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Канский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу в день, следующий за днем их официального обнародования, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта в официальном печатном издании района «Вести Канского района», которое осуществляется в течение 15 дней со дня его подписания;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования Канский муниципальный район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в официальном печатном издании района «Вести Канского района».».

1.2. В части 1 статьи 7:

- пункт 32 изложить в редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
- добавить пункт 49 следующего содержания:

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».

1.3. Пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

1.4. Дополнить статьей 8.1.:

«8.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Красноярского края в порядке, установленном законом Красноярского края.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Красноярского края.

3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Красноярского края, в порядке, определяемом законами и постановлениями Красноярского края.

4. Регистрация органами государственной власти Красноярского края соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления осуществляется в порядке, определяемом законом Красноярского края, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

5. Глава Канского района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Красноярского края в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Канского района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

6. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Канского района в порядке, определенном Правительством Красноярского края.

Глава Канского района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Красноярского края перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Канского района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году.».
1.5. В статье 14:
- часть 9 изложить в редакции:

«9. Глава района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

- добавить часть 10 следующего содержания:

«10. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.6. Часть 4 статьи 23 исключить.

1.7. В статье 30:

- часть 3 изложить в редакции:

«3. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов от установленного числа депутатов Совета депутатов, если иное не предусмотрено настоящим Уставом или законодательством.».

- часть 5 изложить в редакции:

«5. Нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов, направляется Главе района для подписания и обнародования в течение 10 дней. Глава района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если Глава района отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, он подлежит подписанию Главой района в течение семи дней и обнародованию.»;
- часть 7 изложить в редакции:

«7. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Канский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в порядке, предусмотренном частью 7 статьи 4 настоящего Устава.»;
- часть 9 изложить в редакции:

«9. Правом внесения проектов решений на рассмотрение Канского районного Совета депутатов (правотворческой инициативы) помимо субъектов, предусмотренных статьями 48 и 49 настоящего Устава, обладают:

1) Глава района;

2) Председатель Совета депутатов;

3) депутаты Совета депутатов;
4) администрация района;

5) Счетная палата района;

6) представительные органы поселений, входящих в состав района;

7) органы территориального общественного самоуправления;

8) общественные объединения.».
1.8. Дополнить статью 31 частью 8 следующего содержания:

«8. Депутат имеет право на получение информации, в том числе, путем направления депутатского запроса. Депутатский запрос формируется и направляется в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.»

1.9. Дополнить статью 32 частью 9 следующего содержания:

«9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.10. Часть 8 статьи 34 изложить в редакции:

«8. Пенсия за выслугу лет устанавливается по заявлению лица, претендующего на ее установление, решением должностного лица местного самоуправления, уполномоченного главой муниципального образования, либо решением руководителя соответствующего органа местного самоуправления, в котором лицо, претендующее на пенсию за выслугу лет, замещало муниципальную должность либо его правопреемника.

Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет устанавливается решением Канского районного Совета депутатов, принимаемым с соблюдением требований Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае».».

1.11. Пункт 2 части 2 статьи 41 исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.

3. Поручить Главе Канского района А.А. Заруцкому направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
4. Решение подлежит опубликованию в официальном печатном издании «Вести Канского района» и размещению на официальном сайте муниципального образования Канский муниципальный район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистрации.
5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
	Председатель Канского

районного Совета депутатов

_______________ Б.А. Цуканов

	Глава Канского района

____________ А.А. Заруцкий